Paulus & Barnabas ultra Derben non progressi, Lystram & Iconium & Antiochiam redierunt: confirmantes animos discipulorum, & ad afflictiones fidei causa constanter tolerandas adhortantes. Et quum constituisent illis per singulas Ecclesias presbyteros, precatique essent cum jejuniis; commendarunt eos Domino in quem crediderant. Deinde peragrata Pisidia, venerunt in Pamphyliam: ac Pergæ locuti verbum Domini, descenderunt Attaliam. Et illinc navigaverunt Antiochiam, unde primò profecti fuerant ad opus illud quod impleverant: ubi congregatæ Ecclesiæ retulerunt quanta Deus per ipsos effecisset, & quomodo Gentibus ostium fidei aperuisset. [Act. XIV. 21, - 27.]

Cuspicio Fado in Judæa procuratore successor datus est Tiberius Alexander, Alexandri Alabarchæ Alexandrini (veteris amici Claudii) filius; qui patriam religionem Judaicam desererat. [Joseph. lib. 20. cap. 3.]

Sub eo, fame adhuc grassante in Judæa, Helena Adiabenorum (in Assyriæ & Mesopotamiæ confiniis) regina, à Judæo quodam ad veri Dei cultum conversâ, Hierosolymam ad visendum Templum; ut ibi Deum adoraret, votivasque victimas redderet: copioso viatico instructe; & dierum aliquot itinere eam deducente filio Izate rege; qui & ipse ab Anania Judæo mercatore ad eandem religionem fuerat traductus. Cumque multos civium illa videret perire alimentorum inopia, ex suis alios misit Alexandriam comparaturos vim magnam tritici, alios in Cyprium qui copiam siccum passarum inde adveherent: quibus omnibus brevi reversis, cibos egenis distribuit. Filius quoque ejus Izates, comperto quanta fame populus laboraret, pecuniam misit Hierosolymitanorum primatibus. [Id. ibid. cap. 2. & 3.]

Izates rex quinque adolescentes filios Hierosolymam misit, ut linguam & disciplinas Judæicas diligenter discerent. Mater quoque ejus Helena tres extruxit pyramides, tribus ab urbe Hierosolyma distans stadiis: in quibus & ipsius & filii Izatis ossa postea sunt condita. [Ibid. cap. 2.] quæ Helene monumenta non solum Josephi, sed etiam Eusebii & Hieronymi tempore adhuc extabant. [Joseph. lib. 5. Belli, 22. 17. & 18. in Græco; vel lib. 6. cap. 6. & 7. in Latino. Euseb. lib. 2.] *histor. Ecclesiast. cap. 11. 20. 6. & Hieronym. epist. 27.*

Paulus & Barnabas Antiochiæ cum discipulis non parvum tempus commorati sunt. [Act. XIV. 28.] Post quod, Paulus Christi Evangelium usque ad Illyricum propagavisse, videtur; iis qui de Christo nihil adhuc audiverant illud prædicando. [Rom. XV. 19. 20.] eaque perpeffus fuisse, quæ in posteriore ad Corinthios epistola [c. XI. 24, 25.] ipse commemorat, nempe ut Philippi postea semel, ita prius bis à Gentibus alibi, cælus virgis fuisse; à Judæis quinquies plagas quadragenas una minus accepisse: ter naufragium fecisse, noctem ac diem in profundo egisse. Cum enim inter Pauli & Barnabæ ad Ecclesiam Antiochenam reditum & eorundem ex ea ad Concilium Hierosolymitanum institutam profectionem, juxta nostras quidem rationes, integrum interpositum reperitur quinquennium: nusquam alibi commodius reponere ista possumus, quam in hoc tantum spatii sacre Historiæ silentio.

Valerio Asiatico Consule iterum, Therasia insula, spectantibus nautis, in Ægeo mari enata

est. [Seneca, *Natural. quæst. lib. 2. cap. 26. & lib. 6. cap. 21.*] nocte qua defectus Lunæ acciderat. [Aurel. Victor, in Claudio.] Conspicua autem fuit Eclipsis Lunæ nocte interjecta inter ultimum Decembris diem, terminantem annum illum quo secundum Consulatum gessit Valerius Asiaticus, & Kalendas Januarias inchoantes Consulatum Claudii Augusti IV & L. Vitellii III. sub quo, parvam insulam, ante non visam, apud Theram insulam enatam esse, retulit Dio. [lib. 60. pag. 685.]

Jacobus & Simeon filii Judæ Galilæi (qui, Quirinio censum agente, Judæos ad defectionem sollicitabat) à Tiberio Alexandro Judææ procuratore crucis supplicio affecti sunt. [Joseph. lib. 20. cap. 3.]

Herodes Chalcididis, amoto Josepho Camyde filio, Ananiam Nebedæi filium Pontificem constituit. [Id. *ibid.*]

Artabano Parthorum regi, conjugique ac filio, Gotarzes necem præparavit. [Tacit. lib. 11. cap. 8.] Moriens vero Artabanus, regnum Bardani filio suo reliquit. [Joseph. lib. 20. cap. 2.] Ambo enim hi fratres, Gotarzes & Bardanes, Artabani potius filii habendi sunt, cum Josepho; quam fratres, cum Tacito.]

Bardanes à Parthis, Gotarzi sævitiam metuens, ad capessendum regnum accitus, ut erat magnis ausis promptus, biduo tria millia stadiorum invadit, ignarumque & exterritum Gotarzem proturbat: neque cunctatur, quin proximas præfecturas corripit, solis Seleucien-sibus dominationem ejus abnuentibus. In quos, ut patris quoque sui defectores, ira magis quam ex usu præsentis accensus, implicatur obsidione urbis validæ, & munimentis objecti amnis muroque & comœtibus firmatæ. Interim Gotarzes Daharum Hyrcanorumque opibus auctus, bellum renovat: coactusque Bardanes omittere Seleuciam, Bactrianos apud campos castra contulit. [Tacit. lib. 11. cap. 8.]

Nunciata Parthorum discordia summaque imperii ambigua, Mithridates majoris Armeniæ rex, monente Claudio Cæsare, in regnum remeavit, fratris sui Pharaſmanis Iberorum regis filius opibus. Et quidem distractis eo modo Orientis viribus, & quonam inclinarent incertis, Armeniam ille occupavit: Romano milite castellorum ardua subigente, simulque libero exercitu campos perſultante. Neque enim resistere Armenii, fuso qui prælium ausus erat Demonacte præfecto. Paululum cunctationis attulit rex minoris Armeniæ Corys, versis illuc quibusdam procerum: sed eo litteris Cæsaris coercito, cuncta in Mithridatem fluxere; atrociorum quam novo regno conduceret. [Ibid. cap. 8. & 9.]